
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

 

PORTARIA N.º 106, de 28 de fevereiro de 2023 

  

HOMOLOGA RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DO CADASTRO DE 

RESERVA DO PSE 2022.2 (EDITAL Nº 027/2023) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22/12/2015, e as normas estatutárias e regimentais, para o Processo Seletivo Especial com ingresso 

em 20 (vinte) Cursos de Graduação, Período Letivo 2022.2, organizado em conformidade com o 

disposto no inciso II do artigo 44 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e com as normas 

institucionais, especialmente a Resolução do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

Consepe/Uesb nº 059/2022, que instituiu e regulamentou, em caráter excepcional, exclusivamente 

para o Período Letivo 2022.2, processo seletivo especial, suplementar ao Concurso Vestibular e 

ao Sisu/MEC do segundo semestre de 2022, para ingresso de discentes em vagas remanescentes 

de cursos regulares e presenciais de graduação da Uesb, observando as disposições do Edital de 1ª 

Chamada de Cadastro de Reserva do PSE 2022.2 n° 027/2023, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 08/02/2023, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR, o Resultado da 1ª chamada de Cadastro de Reserva do 

PSE, referente ao Segundo Período Letivo de 2022, dos candidatos convocados que entregaram a 

documentação, em conformidade com o Edital de Primeira Chamada de Cadastro de Reserva do 

PSE 2022.2 nº 027/2023, de acordo com os Anexos I, II e III desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos deferidos e indeferidos por Campus. 

 

Art. 2º - A matrícula dos candidatos de cada curso será realizada nas Secretarias de 

Cursos dos Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga nos dias 01,02 e 03 de março das 

08h:30min às 11h:30min e das14h:30min às 17h:30min.  

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 106/2023 
 

HOMOLOGA RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DE CADASTRO DE RESERVA DO 

SISU 2022.2 (EDITAL Nº 027/2023) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 

MATRÍCULAS DEFERIDAS 

 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO – VESPERTINO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202207688 
JOSÉ FILIPE OLIVEIRA DE 

MELO  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 2° 

 

CURSO: AGRONOMIA – BACHARELADO – DIURNO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202207284 
MARCELO CAMPOS PEREIRA 

SOUSA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 2° 

202207333 
ANDREZA MARIA DE DEUS 

DE SOUSA  
QUILOMBOLA 4° 

 

CURSO: CIÊNCIAS SOCIAIS – LICENCIATURA – MATUTINO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202208308 
MARIA CLARA TEIXEIRA 

TIGRE 
AMPLA CONCORRÊNCIA 8° 

202207516 
ANA BEATRIZ ALMEIDA 

BINO  
AMPLA CONCORRÊNCIA 12° 

202207917 
KARINE REJANE BOMFIM 

SANTOS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 14° 

202207709 DYEGO REIS SOARES AMPLA CONCORRÊNCIA 16° 

202207660 MAGNOLIA BRITO DA SILVA ESCOLA PÚBLICA 10° 

202208206 IVANILDE SANTOS DA SILVA 
ESCOLA PÚBLICA ÉTNICO-

RACIAL 
4° 

202207512 
ELIOMAR OLIVEIRA DE 

JESUS 

ESCOLA PÚBLICA ÉTNICO-

RACIAL 
8° 

 

CURSO: DIREITO – BACHARELADO – MATUTINO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 
MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202207056 
ÉRICA MATIAS DOS 

SANTOS  
QUILOMBOLA 1° 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

 

CURSO: LETRAS VERNÁCULAS (PORTUGUÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS) – 

LICENCIATURA – VESPERTINO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202208028 SELMA SOUSA PIRES AMPLA CONCORRÊNCIA 9° 

202207283 
FRANCISCO ROMILDO 

BATISTA DE A. FILHO  
AMPLA CONCORRÊNCIA 10° 

202208175 
EMELLY DE SANTANA 

MORAIS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 13° 

202208077 
ENZO WAGNER SILVA 

CALDEIRA 
ESCOLA PÚBLICA 8° 

202207361 CLAUDIA SANTOS SILVA ESCOLA PÚBLICA 12° 

 

CURSO: PEDAGOGIA (ÊNFASE NAS MATÉRIAS PEDAGÓGICAS DO ENSINO MÉDIO E 

SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL) – LICENCIATURA – NOTURNO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202208205 DEBORA SANTOS SILVA QUILOMBOLA 3° 

 

 

MATRÍCULAS INDEFERIDAS 

 

202207353 JACY MARIA PEREIRA 
ESCOLA PÚBLICA ÉTNICO-

RACIAL 
9° 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 106/2023 
 

HOMOLOGA RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DE CADASTRO DE RESERVA DO 

SISU 2022.2 (EDITAL Nº 027/2023) 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

MATRÍCULAS DEFERIDAS 

 

 

CURSO: ENFERMAGEM – BACHARELADO – DIURNO 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202207636 LORRANA SANTOS DE OLIVEIRA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 2° 

 

CURSO: MATEMÁTICA – LICENCIATURA – NOTURNO 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202207303 CAIO SANTOS COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA 4° 

202207787 RAIR FELIX DOS SANTOS 

ALMEIDA 

ESCOLA PÚBLICA ÉTNICO-

RACIAL 

2° 

202208088 JAIME ANDRADE SOUZA NETO ESCOLA PÚBLICA ÉTNICO-

RACIAL 

3° 

 

CURSO: ODONTOLOGIA – BACHARELADO – DIURNO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃ

O 

202206987 ENDELY SOUZA DE BARROS INDIGENA 2° 

 

 

CURSO: QUÍMICA – BACHARELADO – DIURNO 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃ

O 

202207976 MARTHA SOUZA VIANNA AMPLA CONCORRÊNCIA 3° 

202206984 CLARA CARVALHO COSTA ESCOLA PÚBLICA 3° 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 
 

 

ANEXO III DA PORTARIA Nº 106/2023 
 

HOMOLOGA RESULTADO DA PRIMEIRA CHAMADA DE CADASTRO DE RESERVA DO 

SISU 2022.2 (EDITAL Nº 027/2023) 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

 

 

MATRÍCULAS DEFERIDAS 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO – VESPERTINO/NOTURNO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃ

O 

202207358 RAFAEL DE SÁ CARVALHO  ESCOLA PÚBLICA 8° 

202206974 MARIA EDUARDA SANTOS ANDRADE ESCOLA PÚBLICA 11° 

202208029 ANITA NOGUEIRA DE SOUZA ESCOLA PÚBLICA 2ª opção 

 

 

CURSO: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – MATUTINO 

INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃ

O 

202208068 ELAINE DA SILVA CRUZ  AMPLA CONCORRÊNCIA 2ª opção 

202207212 JARDIANA LACERDA ROCHA ESCOLA PÚBLICA 3° 

202207760 EDINALIA RIBAS DE JESUS ESCOLA PÚBLICA 4° 

202207474 JAQUELINE SANTOS RAMOS ESCOLA PÚBLICA 6° 

202207476 NORMELIA SANTOS PACHECO ESCOLA PÚBLICA 8° 

202207345 NAIANE ALMEIDA  ESCOLA PÚBLICA 11° 

202207016 GILMARA DE JESUS DA SILVA  

ESCOLA PÚBLICA 

ÉTNICO-RACIAL 4° 

202208064 SIRLENE LIMA DE OLIVEIRA  

ESCOLA PÚBLICA 

ÉTNICO-RACIAL 5° 

202207652 

UELQUE ALVES DE CARVALHO 

JUNIOR 

ESCOLA PÚBLICA 

ÉTNICO-RACIAL 6° 

202207234 NAIARA DA SILVA SAMPAIO  

ESCOLA PÚBLICA 

ÉTNICO-RACIAL 2ª opção 

 

 

CURSO: ZOOTECNIA – BACHARELADO – DIURNO 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

MODALIDADE DE 

CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

202207909 WENDERSON SOUSA PEREIRA REIS ESCOLA PÚBLICA 6° 

 


